ATA DA ASSEMBLEIA DE POSSE E ELEIÇÃO DA DIRETORIA DO COMITÊ
DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES GOIANOS DO BAIXO

PARANAÍBA - CBH BAIXO PARANAÍBA PARA O MANDATO 2023 A 2027

Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 9 horas, 1

na Prefeitura Municipal de Quirinópolis, nas dependências do Auditório João 2

Garcia da Silveira, situada à Praça dos Três Poderes, Nº 88, Centro, Quirinópolis-3

GO, deu-se início a Assembleia de Posse dos novos habilitados para a 4

composição da Plenária do Comitê das Bacias Hidrográficas dos Afluentes 5

Goianos do Baixo Paranaíba, para o quadriênio 2023 a 2027. Foi conduzida a 6

abertura da solenidade pelo Sr. João Ricardo Raiser- SEMAD, que saudou os 7

presentes e solicitou que todos se colocassem de pé para execução do hino 8

nacional, seguido do hino do estado de Goiás. Posteriormente, o Sr. Levi Carlos 9

da Silva - Presidente do CBH Baixo Paranaíba, avaliou sua gestão e destacou 10

que o Comitê está ativamente envolvido em decisões importantes. Dando 11

continuidade, o Sr. João Ricardo Raiser - SEMAD detalhou o processo eleitoral, 12

reiterou a importância da transparência e da representação de diferentes setores 13

no comitê. Concluiu e iniciou-se a cerimônia com a investidura dos eleitos, 14

representantes dos diversos setores estratégicos que integraram o Comitê, 15

incluindo o Poder Público Estadual, Poder Público Municipal, Abastecimento 16

Urbano e Diluição de Efluentes, Indústria e Mineração, Irrigação e Uso 17

Agropecuário, Geração de Energia Hidrelétrica, Pesca, Turismo, Lazer e Outros 18

Usos Não Consuntivos, Organizações Técnicas de Ensino e Pesquisa e 19

Organizações Não Governamentais. Ao encerrar a entrega dos Termos de Posse 20

aos membros, o Sr. João Ricardo Raiser - SEMAD iniciou o Processo Eleitoral da 21

Diretoria do CBH Baixo Paranaíba. Para tanto, explicou a todos as 22

responsabilidades da diretoria do colegiado (Presidente, Vice-Presidente e 23

Secretários), realizou a leitura do Regimento Interno do comitê. Após sanadas as 24

dúvidas surgidas durante as explicações, foi definido o tempo de 10 (dez) 25

minutos para que todos os membros pudessem conversar e lançar os candidatos 26

que disputariam os cargos para compor a Diretoria. No período estipulado, 27

registrou-se a inscrição de uma única chapa, liderada pela Sra. Hornella 28

Crysthine Urzêdo Duarte, representante do Poder Público pela Prefeitura 29

Municipal de Caçu. Após submeter a candidatura ao plenário, a chapa foi eleita 30

por aclamação. A presidência foi composta pela Sra. Hornella Crysthine Urzêdo 31

Duarte - Prefeitura Municipal de Caçu, como presidente o Sr. José Lucas Rabelo 32

Mendonça - Prefeitura Municipal de Quirinópolis, vice-presidente. O Sr. Rafael 33

Rodrigues de Paiva - SANEAGO, ocupou o cargo de 1º Secretário, e Paulo 34

Roberto Gomes Pereira - UHE Foz do Rio Claro, de 2º Secretário. Para formalizar 35

o início da gestão da nova diretoria, a Sra. Hornella Crysthine Urzêdo - 36

Presidente fez um breve discurso, agradecendo a confiança dos membros e 37

destacando os objetivos e planos para o próximo mandato. Ressaltou a 38

importância da colaboração ativa de todos os membros e reafirmou seu 39

compromisso inabalável em continuar desempenhando suas funções com 40

dedicação e empenho, consolidando assim o compromisso coletivo com a gestão 41

hídrica sustentável e a preservação do meio ambiente na região. Encerramento. 42

Após a conclusão do processo de posse dos eleitos e a votação para a nova 43

diretoria mencionada anteriormente, e não havendo mais assuntos a serem 44

tratados, a ata foi redigida por Sra. Patrícia Sueli Côrtes de Oliveira, colaboradora 45

da secretaria executiva. Que após aprovada segue assinada pela Comissão 46

Eleitoral. 47
 48

 49

  50

 51

 52

53

João Ricardo Raiser
Membro da Comissão Eleitoral

Maria Aparecida de Souza Araújo

Membro da Comissão Eleitoral

Marcos Aurélio Gomes Antunes
Membro da Comissão Eleitoral